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Cynk, otrzymany z rudy cynkowej, za¬
wiera zwykle takie ilości ołowiu, iż nie na¬
daje się dla pewnych celów. Zapomocą de¬
stylacji cynku osiąga się wprawdzie zmniej¬
szenie zawartości w nim ołowiu, zawartość
ta jednak jest znacznie większa, niż zawar¬
tość, odpowiadająca niskiej prężności par
ołowiu przy punkcie wrzenia cynku (905°C).
Powodem tego zdaje się być częściowe
przegrzanie cynku w retorcie destylacyjnej.
Cząstki płynnego cynku natrafiają miano¬
wicie na gorące ściany retorty.i grzejników,
a powstająca para cynkowa miesza się z
parą ołowiu. Również przegrzana para cyn¬
kowa powoduje wytwarzanie par ołowiu,
które porywają ze sobą cząstki płynnego

cynku. Nawet jeżeli przegrzanie pary cyn¬
kowej zostaje wstrzymane na początku jej
skraplania, będą się wydzielały jedynie nie¬
znaczne ilości ołowiu, ponieważ wydziela¬
nie skraplających się cząstek par tego o-
statniego metalu jest prawie niemożliwe.

Wady te powstają również przy prze¬
róbce pary cynkowej na pył cynkowy lub
tlenek cynku, które to produkty powinny
zawierać bardzo małe ilości ołowiu.

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
sposób otrzymywania z pary cynkowej cyn¬
ku, pyłu cynkowego lub tlenku cynku, przy-
czem produkty nie zawierają prawie w zu¬
pełności ołowiu i innych zanieczyszczeń o
wyższym punkcie wrzenia., niż punkt wrze-



nia cynku. W tym celu przeprowadza się
według wynalazku pary cynkowe wgórę
przez chłodnicę zwrotną1 i'Wprowadza się
je w styczność ze stopionym cynkiem, pły¬
nącym w przeciwprądzie do par cynku
(wdół).

Dzięki temu usuwa się ewentualne prze¬
grzanie par cynku, równocześnie zaś cynk
płynny pochłania cząstki zanieczyszczeń,
względnie ołowiu, zawarte w parze cynko¬
wej. Zawartość ołowiu zostaje więc zmniej¬
szona do ilości, odpowiadającej prężności
tego metalu przy temperaturze reakcji nie
przekraczającej punktu wrzenia cynku,
względnie przy temperaturze niższej, po¬
nieważ prężność ołowiu zmniejsza się dzię¬
ki płynnemu cynkowi, w którym ołów roz¬
puszcza się. Cynk płynny, który zawiera
zanieczyszczenia, zostaje przeprowadzany
zpowrotem do retorty destylacyjnej, w ce¬
lu ponownej destylacji, podczas gdy oczy¬
szczone pary cynkowe skraplają się w gór¬
nej części chłodnicy zwrotnej. Otrzymuje
się w ten sposób płynny cynk, który służy
do oczyszczania pary cynkowej, której ilość
wynosi np. 20% całkowitej ilości cynku.
Resztę par cynku można przerabiać w spo¬
sób dowolny, a więc skraplać na cynk płyn¬
ny, wytwarzać z nich pył cynkowy lub tle¬
nek cynku.

Sposób wynalazku nadaje się zwłaszcza
do wydzielania ołowiu z par cynku, może
jednak być stosowany przy oczyszczaniu
tych par od innych zanieczyszczeń o wyż¬
szym punkcie wrzenia niż cynk.

Chłodnica zwrotna, stosowana przy
przeprowadzaniu sposobu według niniej¬
szego wynalazku, składa się z pionowego
przewodu, przez który przepływa strumień
pary cynkowej i który umożliwia ścisłą
styczność tych par i płynnego cynku. W ce¬
lu zmniejszenia wysokości rury, wypełnia
się rurę odpowiednim materjąłem w ten
sposób, aby droga przepływu pary cynko¬
wej jak i płynnego cynku była wężowata.
Jako materjał wypełniający rurę stosuje

się materjał, na który nie działa para cyn¬
kowa lub płynny cynk, a więc np. kawałki
koksu, grafitu, karborundu, cegłę z gliny
lub z innego ogniotrwałego mater jału. Wiel¬
kość kawałków powinna być taka, aby za¬
pobiec zatykaniu rury i zanadto wielkim o-
porom przeciw przepływowi płynnego cyn¬
ku, a względnie jego par. Próby wykazały,
iż nadają do tego celu zwłaszcza kawałki
materjału o wielkości 20 mm. Korzystnem
jest również stosowanie materjału o prze¬
łomie skorupowym (koksu, gliny krzemion¬
kowej), ponieważ kawałki tego materjału
stykają się ze sobą wzdłuż linji lub w punk¬
tach, a nie płaszczyznami, zapewniają więc
pozostawanie próżnych przestrzeni pomię¬
dzy niemi. Również materjał w postaci
kul, pierścieni lub siatek nadaje się do te¬
go celu, a chłodnica może posiadać kształty
śrubowy lub podobny i być zaopatrzona w
płyty, na które natrafiają podczas przepły¬
wu płynny cynk i para cynkowa.

Część chłodnicy, przez którą zostaje
przeprowadzane ciepło, a mianowicie jej
górną część, zaopatruje się w warstwę izo¬
lującą, której grubość może być regulowa¬
na. W ten sposób zostaje zapewnione skra¬
planie par cynku, a więc i otrzymywanie
płynnego cynku, służącego do oczyszczania
par cynku. W wielu przypadkach wystar¬
cza, jeżeli w chłodnicy skrapla się 15 do
20% par cynku.

Dolną część chłodnicy łączy się bezpo¬
średnio z urządzeniem do destylacji cyn¬
ku, dzięki czemu cynk skroplony spływa
pod działaniem własnego ciężaru do retor¬
ty destylacyjnej. Należy przytem w odpo¬
wiedni sposób chronić chłodnicę od działa¬
nia ciepła promieniującego z retorty desty¬
lacyjnej. Z górnej części chłodnicy prowa¬
dzi odpowiedni przewód do skraplacza lub
urządzenia, w którym pary cynkowe prze¬
rabia się w dalszym ciągu.

Na rysunku uwidoczniony jest przykład
urządzenia służącego do przeprowadzania
sposobu według wynalazku.
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pływa płynny cynk z komory 3. Od czasu
do czasu odprowadza się cynk zanieczy¬
szczony ołowiem przez otwór 4, który wraz
z komorą 3 umożliwia ciągłą pracę retorty.
Para, wytworzona w retorcie 1, płynie
przez przewód 5 do pionowej komory 6 o
stosunkowo wielkiej powierzchni. Komora
ta, tworząca chłodnicę zwrotną, wypełniona
jest kawałkami materjału ogniotrwałego 7,
np. koksu, i otoczona jest płaszczem meta¬
lowym 8. Przestrzeń pomiędzy płaszczem
8 a chłodnicą 6 wypełnia się materjąłem
izolującym od ciepła, np. pyłem węglowym,
którego ilość, a więc i promieniowanie ciepl¬
ne chłodnicy mogą być regulowane. Chłod¬
nica zamknięta jest pokrywą 10, przyczem
uszczelnienie 11 zapobiega odpływowi pary
cynkowej. Zapomocą przewodu 12 chłodni¬
ca 6 połączona jest ze skraplaczem 13 lub
innem urządzeniem do dalszej przeróbki
pary cynkowej. Skraplacz posiada otwór
odpływowy do cynku 15 i wylot do gazów
14. Można również połączyć pewną ilość
zwrotnych chłodnic zapomocą wspólnego
przewodu z jednym skraplaczem. Przewód
12 i skraplacz 13 są izolowane. Przy oczy¬
szczaniu cynku utrzymuje się w chłodnicy
6 samoczynnie temperaturę, odpowiadają¬
cą w przybliżeniu temperaturze wrzenia
cynku, przez nadanie powierzchni promie¬
niującej chłodnic odpowiednich rozmiarów.
Podczas przepływu przez chłodnicę 6 do
skraplacza 13 ewentualne przegrzanie pa¬
ry cynkowej zostaje usunięte, a para zosta¬
je oczyszczona przy temperaturze wrzenia
cynku.

Sposób według wynalazku nadaje się
zwłaszcza do oczyszczania cynku w różnej
postaci, jak również podobnego materjałtu
oraz może być zastosowany do oczyszcza¬
nia pary cynkowej, wytworzonej przez re¬
dukcję rudy cynkowej. Para ta zmieszana
jest z tlenkiem węgla, którego ilość odpo¬
wiada co najmniej ilości pary cynkowej,

ibfr&i ż1 ^ródoteffi 1 ihfiemi gft^iihi. Zf^fd^
wodu prężność pary cynkowej w ińi&bkkńi-
nie odpowiada Wut; prżyczein przy skra¬
planiu jej w chłodnicy zwrotnej temperatura
nie zostaje samoczynnie regulowana- Tem¬
peratura ta powinna być o tyle niższa niż
temperatura wrzenia cynku, aby było możli¬
we skraplanie cynku z mieszaniny, zawiera¬
jącej 50% pary cynkowej i poniżej. Tempe¬
ratura w chłodnicy zwrotnej zależy więc od
ilości dopływającej pary cynkowej, wobec
czego należy do tej ilości dostosować pro¬
mieniowanie cieplne chłodnicy. Osiąga się
to np. przez zmianę jej izolacji.

Z oczyszczonej pary cynkowej można
również wytwarzać tlenek cynku, pył cyn¬
kowy lub inne podobne produkty. Przy wy¬
twarzaniu tlenku cynku odpowiednie urzą¬
dzenie posiada narządy, które umożliwiają
mieszanie pary cynkowej z gazem utlenia¬
jącym, podczas gdy w celu otrzymania py¬
łu cynkowego parę doprowadza się do od¬
powiedniego skraplacza.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania z pary cynko¬
wej cynku, pyłu cynkowego lub tlenku cyn¬
ku, nie zawierających ołowiu i zanieczy¬
szczeń, o punkcie wrzenia wyższym niż
punkt wrzenia cynku, znamienny tern, że
pary cynku przeprowadza się przez chłod¬
nicę zwrotną wgórę, przyczem stykają się
one ze strumieniem cynku, płynącego w
przeciwprądzie do par cynku i odprowa¬
dzanego wraz z zanieczyszczeniami z dol¬
nej części chłodnicy do retorty destylacyj¬
nej, podczas gdy oczyszczone pary cynko¬
we częściowo skrapla się w górnej części
chłodnicy, w celu otrzymania płynnego cyn¬
ku służącego do oczyszczania pary cynko¬
wej, częściowo zaś przerabia na cynk, pył
cynkowy lub tlenek cynku.

2. Sposób według zastrz, 1, znamienny
tern, że ilość cynku płynnego, służącego do
oczyszczania pary cynkowej, reguluje się,
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zmieniając grubość warstwy izolującej
chłodnicę.

3. Urządzenie do wykonania sposobu
według zastrz. 1 — 2, znamienne tern, że
składa się z retorty destylacyjnej (1) oraz
z chłodnicy zwrotnej (6), której dolna część
połączona jest z retortą (1), a górna ze

skraplaczem (13) lub z innem urządze¬
niem, służącem do przeróbki oczyszczonego
cynku.

The New Jersey Zinc Company.
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 19691.

t)ruk L. Bogusławskiego i Śki, Warszawa.
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